DIÁRIO OFICIAL Nº 32897 23Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0594/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2015
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e
Financeira em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 01/2015/GTD/
DGAF/SEMAS;
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora REGINA AMADOR DE MORAIS, matrícula
5092639/ 1, ocupante do cargo de Desenhista, lotado na
Gerência de Treinamento, Desenvolvimento e Avaliação, para a
Gerência de Biblioteca, a contar de 01/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício
Protocolo 834666

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00620/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2015
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e
Financeira em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 13217/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor
YVENS ELY MARTINS CORDEIRO, matrícula nº. 54187033/ 3,
ocupante do cargo de Professor Classe III, lotado na Diretoria
de Planejamento Ambiental, no período de 10/06/2015 a
09/07/2015, referente ao triênio 2008/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.
Protocolo 834520

PORTARIA Nº 00621/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2015
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e
Financeira em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 13868/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor JOSÉ
MARIA PINHEIRO GOMES, matrícula nº. 5620449/ 1, ocupante do
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa
e Financeira, no período de 01/07/2015 a 30/07/2015, referente
a 2ª parcela do triênio 2005/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.
Protocolo 834522

PORTARIA Nº 00622/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2015
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e
Financeira em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 12831/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora RITA
DE CÁSSIA LEMOS DE ATHAYDE, matrícula nº. 57214824/ 1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotada
na Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período
de 01/09/2015 a 30/09/2015, referente ao triênio 2009/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.
Protocolo 834531

PORTARIA Nº 00613/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE MAIO DE 2015.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e
Financeira em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;

CONSIDERANDO   Requerimento s/n° da servidora  .
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora
FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES, matrícula nº. 82244/ 1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura/
Diretor, lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no
período de 25/05/2015 à 23/06/2015, referente ao triênio
2005/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.
Protocolo 834662

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº636/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE MAIO DE 2015.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício,
usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o
Processo nº 2015/13465 e o Mem.nº123575/DIREH;
CONSIDERANDO: O Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
RESOLVE:
I - Autorizar viagem e conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias, aos
servidores abaixo relacionados, com Recursos do FEMA, PTRES:
276452 FONTE: 0116, para atender as despesas de viagem ao
Município de Terra Alta/PA, com o objetivo de ministrar palestra,
ao Motorista conduzir veículo ofi cial. - Determinar à Gerência de
Recursos Humanos que tomem as devidas providências ao fi el
cumprimento do presente Ato.

NOME CARGO/FUNÇÃO MAT./CPF PERÍODO
ALAN JOSE SARAIVA

DA SILVA
TEC. EM GESTÃO PUBLICA 57192055/2

708.671.782-72
02 a 03/06/2015

EDSON BEZERRA
POJO

TEC. EM GESTÃO PUBLICA 54193420/3
670.327.292-15

02 a 03/06/2015

FRANCISCO DAS
CHAGAS LIMA DE

SOUZA

MOTORISTA 5110645/1
353.799.282-34

02 a 03/06/2015

*Prazo para entrega de Relatório de Viagem: 05 (cinco) dias
após o retorno da viagem

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPÉRCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício
Protocolo 834594

PORTARIA Nº 0631/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE MAIO DE
2015
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL PARA
AVERIGUAÇÃO DE POSSÍVEL POLUIÇÃO CAUSADA POR
EMBARCAÇÃO QUE TRANSPORTAVA SOJA E ENCALHOU NO FURO
DO ARROZAL; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:  BARCARENA/PA
PERIODO: 18/05/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5136857/ 1 - ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NOBRE -
(ENGENHEIRO SANITARISTA)
- 57231509/ 2 - ELIANE ALMEIDA MELÉM - (ENGENHEIRO
AGRONOMO)
- 57175253/ 1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: LEOPÉRCIO BARBOSA FORO

Protocolo 834776

PORTARIA Nº 0632/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE MAIO DE
2015
OBJETIVO: DAR APOIO E SEGURANÇA AOS SERVIDORES DA
SEMAS NA ATIVIDADE FISCALIZATÓRIA DE COMBATE A PESCA
PREDATÓRIA;
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:   SANTARÉM/PA, MONTE ALEGRE/PA, CURUÁ/PA E
JURUTI/PA
PERIODO: 27/05 A 05/06/20 15 (09 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5676231/ 1- ALCIR CLEY ALMEIDA DAS CHAGAS - (POLICIAL
MILITAR)

- 5152500/ 2 - AMAURI RODRIGUES MIRANDA - (POLICIAL
MILITAR)
- 5206170/ 1 - AGNALDO FRANCISCO CORRÊA DA SILVA -
(POLICIAL MILITAR)
- 5625840/ 1 - LILDA RAMOS DOS SANTOS  - (POLICIAL
MILITAR)
ORDENADOR:  LEOPÉRCIO BARBOSA DOS SANTOS

Protocolo 834865

PORTARIA Nº0633/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE MAIO DE
2015
OBJETIVO:  PARTICIPAR DO FÓRUM DE SECRETÁRIOS DE MEIO
AMBIENTE E GOVERNADORES DA AMAZÔNIA LEGAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:   BELÉM/PA
DESTINO:    CUIABÁ/MT
PERIODO: 28/05 a 29/05/20 15 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5136750/ 2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA - (SECRETARIO
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: LEOPÉRCIO BARBOSA FORO

Protocolo 834906

PORTARIA Nº 0597/2015-GAB/SEMAS DE 25 DE MAIO DE
2015
OBJETIVO:  REALIZAR ATIVIDADE DE CUBAGEM DE PRODUTOS
E SUBPRODUTOS FLORESTAIS E LEVANTAMENTO DE VEÍCULOS
QUE ESTÃO ARMAZENADOS EM UMA ÁREA NO MUNICÍPIO DE
MARABÁ, ALUGADO A ESTA SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:  MARABÁ/PA
PERIODO: 26/05 A 27/05/2015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 73504348/ 2 - PATRICIA COSTA DE LIMA - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 57193752/ 1 - ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA -
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR:  LEOPÉRCIO BARBOSA FORO

Protocolo 834915

PORTARIA Nº 0634/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE MAIO DE
2015
OBJETIVO:  REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
MADEIREIROS; AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:  BREU BRANCO/PA E TUCURUÍ/PA
PERIODO: 21/05 a 27/05/2015 (06 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57235011/ 1 - EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 3253252/ 1 - ADEMIR MARINHO DE LIMA - (AUXILIAR
TECNICO)
- 57214816/ 1 - MARCO AURELIO X. OLIVEIRA - (TECNICO ZEM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 86894/ 1 - ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES - (AGENTE DE
SANEAMENTO)
- 5883997/ 2 - ANTONIO ARANHA NETO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LEOPÉRCIO BARBOSA FORO

Protocolo 834935

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0618/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo
nº 11521/2015 e Mem. 124034/2015/UNRE2/COGER/DIPLAN
CONSIDERANDO: O Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
RESOLVE:
I - Alterar na PORTARIA Nº. 581/2015-GAB/SEMA de
21/05/2015, publicada no DOE nº 32892 de 25/05/2015, o
período da viagem dos servidores abaixo relacionados que seria